
                                                                                                                          

 
 
 

 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 2

 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 3

 

Informācija par Sabiedrību 
 
 
Nosaukums „Latvijas kuģniecība”  

(turpmāk tekstā arī -Sabiedrība) 
  

Juridiskais statuss Akciju sabiedrība  
  
Reģistrācijas numurs, vieta un datums 40003021108, 

Rīga, 1991. gada 13. septembrī 
Veikta pārreģistrācija Komercreģistrā  
2004. gada 17. novembrī 

  

Adrese Elizabetes ielā, 1 
Rīga, LV 1807, Latvija 

  

Pārskata periods 2008. gada 1. janvāris – 2008. gada 31. decembris 
  

Iepriekšējais pārskata periods 2007. gada 1. janvāris – 2007. gada 31. decembris 
 

 
 

Sabiedrības akcionāri 
 

Sabiedrības akcionāri uz 2008. gada 31. decembri, kas paziņojuši par nozīmīgas līdzdalības iegūšanu 
(virs 5%) ir sekojoši: 
 

Akciju turētāja nosaukums  
Procentuālais 

ieguldījums  Adrese 

A/S „Ventspils nafta”  49.94 %  Ostas ielā 23, Ventspils 
LV-3601, Latvija 

A/S „International Baltic 
Investments LTD” 

 27.55 %  Blaumaņa ielā 5a, Rīga LV-1011 Latvija 

„Ojay Limited”  17.64 %  P.O.Box 175, Frances House, SLR William 
Place, St.Peter, Guernsey, Channel Islands 
GYI 4HQ 

VAS „Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra” 

 10.80 %  Lāčplēša ielā 70b, Rīga 
LV-1011, Latvija 

 „Eastgate Properties Limited” 
 

 9.88 %  Frances House, SLR William Place, St.Peter, 
Guernsey, Channel Islands GYI 4HQ 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 4

 
Informācija par Sabiedrību  
 
Sabiedrības Padome 
 
Māris Gailis Padomes priekšsēdētājs 
  
Andris Vilcmeiers 
Vladimirs Solomatins 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
Padomes priekšsēdētāja vietnieks 

  
Ansis Sormulis Padomes loceklis 
Guntis Ločmelis Padomes loceklis 
Kārlis Boldiševics Padomes loceklis 
Uldis Pumpurs Padomes loceklis 
Miks Ekbaums Padomes loceklis 
Normunds Staņevičs Padomes loceklis 
Olga Pētersone Padomes locekle 
Svens Zālītis Padomes loceklis 
Vladimirs Koškuls Padomes loceklis 
 
 
Laikā no 2008. gada 1. janvāra līdz finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim Padomes sastāvā ir notikušas 
sekojošas izmaiņas: 
 
Vārds Uzvārds Ieņemamais amats Ievēlēts Atkārtoti 

ievēlēts 
Beidzies 
pilnvaru 
termiņš

Māris Gailis Padomes priekšsēdētājs 13.01.2009  
Uldis Pumpurs Padomes priekšsēdētājs 15.02.2008 12.01.2009 
Andris Vilcmeiers Padomes priekšsēdētāja vietnieks 15.02.2008  
Vladimirs Solomatins Padomes priekšsēdētāja vietnieks 15.02.2008  
Andris Linužs Padomes priekšsēdētāja vietnieks  10.02.2008 
Olga Pētersone Padomes priekšsēdētāja vietniece  10.02.2008 
Guntis Ločmelis Padomes loceklis 15.02.2008  
Kārlis Boldiševics Padomes loceklis 15.02.2008  
Miks Ekbaums Padomes loceklis 15.02.2008  
Normunds Staņevičs Padomes loceklis 15.02.2008  
Olga Pētersone Padomes locekle 15.02.2008  
Svens Zālītis Padomes loceklis 15.02.2008  
Vladimirs Koškuls Padomes loceklis 15.02.2008  
Uldis Pumpurs Padomes loceklis 13.01.2009  
Ansis Sormulis Padomes loceklis 15.02.2008 
Māris Gailis Padomes loceklis 15.02.2008  12.01.2009 
Aldis Āķis  Padomes loceklis  10.02.2008 
Laimonis Junkers  Padomes loceklis  10.02.2008 
Mamerts Vaivads  Padomes loceklis  10.02.2008 
Pēteris Putniņš Padomes loceklis  10.02.2008 
Vladimirs Krastiņš  Padomes loceklis  10.02.2008 
Vladimirs Solomatins  Padomes loceklis  10.02.2008 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 5

 
Sabiedrības Valde 
 
Imants Sarmulis Valdes priekšsēdētājs 
  
Andris Linužs Valdes loceklis, 1.viceprezidents 
Raivis Veckāgans Valdes loceklis, viceprezidents 
  
Guntis Tīrmanis Valdes loceklis 
Ilva Purēna Valdes locekle 
 
 
Laikā no 2008. gada 1. janvāra līdz finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim Valdes sastāvā ir notikušas 
sekojošas izmaiņas: 
 
Vārds Uzvārds Ieņemamais amats Ievēlēts Atkārtoti 

ievēlēts 
Beidzies 
pilnvaru 
termiņš

Andris Linužs Valdes loceklis, 1.viceprezidents 14.02.2008  
Raivis Veckāgans Valdes loceklis, viceprezidents 14.02.2008  
Guntis Tīrmanis Valdes loceklis 14.02.2008 
Ilva Purēna Valdes locekle 14.02.2008 
Miks Ekbaums Valdes loceklis, 1.viceprezidents  13.02.2008
Solvita Deglava Valdes locekle, viceprezidente  13.02.2008
 
 
Sabiedrības revidenti 
 
Revidenti un to 
adrese: 

Diāna Krišjāne 
LR Zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 124 
 
SIA „Ernst & Young Baltic” 
Komercsabiedrības licence Nr. 17 
Muitas 1, Rīga 
LV-1010, Latvija 

 
 
Atsevišķi Sabiedrības Valdes un Padomes locekļi pilda vadības funkcijas citos uzņēmumos, kā arī 
vairākiem Sabiedrības Valdes un Padomes locekļiem pieder akcijas un daļas Komercreģistrā reģistrētos 
uzņēmumos. 
 
Augstāk minētā informācija par Sabiedrības Valdes un Padomes locekļiem ir pieejama Sabiedrības 
Valdes un Padomes sekretariātos.  
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 6

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 
Godājamie akcionāri un sadarbības partneri !  
 
Akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” (turpmāk tekstā - Sabiedrība) pamatdarbība ir nodrošināt flotes 
pārvaldi. A/S „Latvijas kuģniecība” ir koncerna „Latvijas kuģniecība” mātes sabiedrība. Koncernā 
ietilpst meitas un radniecīgās sabiedrības, kas palīdz nodrošināt flotes pārvaldi un veic jūras kravu 
pārvadājumus starp pasaules ostām, kā arī sniedz citus ar kuģošanu saistītus pakalpojumus. 
 
Sabiedrības koncerna 2008. gada veiksmīgie saimnieciskās darbības rezultāti apliecinājuši A/S „Latvijas 
kuģniecība” kā konkurētspējīgu sabiedrību starptautiskajā kuģošanas vidē.  
 
Koncentrējot spēkus A/S „Latvijas kuģniecība” definētajai pamatdarbībai - jūras kravu pārvadājumu 
nodrošināšanai starp pasaules ostām, - „Latvijas kuģniecība” koncerns pārskata periodā izvērsa 
mērķtiecīgu darbību vidēja izmēra tankkuģu pārvadājumu tirgos, aptverot tādus reģionus kā Tālos 
Austrumus, Ameriku, Rietumāfriku, Indijas okeāna reģionu, Ziemeļeiropas Rietumu daļu, kā arī 
Vidusjūras, Baltijas un Melnās jūras baseinus. 
 
2008. gada 31. decembrī A/S „Latvijas kuģniecība” komerciālajā vadībā esošajā flotē ietilpa 31 
tankkuģis, 2 gāzvedējkuģi un 1 sauskravu kuģis. Atskaites periodā A/S „Latvijas kuģniecība”ir saņēmusi 
ekspluatācijā trīs jaunbūvētos tankkuģus „Užava” „Salacgrīva” un „Ainaži”, kā arī turpina laika nomā 
ekspluatēt trīs citiem kuģu īpašniekiem piederošos kuģus - „Green Star”, „Blue Star” un „Maria M”. 
 
 „Latvijas kuģniecība” koncerna darbība pārskata periodā 
 
Visas A/S „Latvijas kuģniecība” akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX 
Riga Oficiālajā sarakstā. 2008. gadā izteikti negatīvo globālo akciju tirgu faktora ietekmē samazinājās arī 
A/S „Latvijas kuģniecība” akciju cena - no 1.30 latiem gada sākumā līdz 0.66 latiem gada beigās. 2008. 
gada 31. decembrī A/S „Latvijas kuģniecība” akciju kapitalizācija biržā sasniedza 132 miljonus latu. 
Kopumā pārskata periodā ar A/S „Latvijas kuģniecība” akcijām biržā veikti 3 297 darījumi kopsummā ar 
8.28 miljoniem akciju 8.62 miljonu latu apjomā, kas vērtības izteiksmē veido 30% no kopējā NASDAQ 
OMX Riga apgrozījuma akciju segmentā, un vairāk kā 50% pēc tirgoto akciju skaita. 
 
2008. gadu „Latvijas kuģniecība” koncerna mātes sabiedrība noslēdza ar 9.5 miljonu latu lielu neto 
apgrozījumu un 18.5 miljonu latu lielu peļņu. 
 
2008. gada 12 mēnešos kopumā „Latvijas kuģniecība” koncerns ir strādājis ar neto peļņu 58.7 miljonu 
ASV dolāru apmērā. Salīdzinot ar 2007. gada analoga perioda rezultātu, 2008. gadā gūtā peļņa ir par 8.3 
miljoniem ASV dolāru jeb par 12% zemāka, kas atspoguļo vispārējās tirgus tendences pārskata periodā, 
jo īpaši tā beigās. 
  
A/S „Latvijas kuģniecība” koncerna aktīvi pārskata periodā ir pieauguši par 293.1 miljoniem ASV 
dolāru, 2008. gada 31. decembrī sasniedzot 1 150.2 miljonus ASV dolāru. Tādējādi pirmo reizi A/S 
„Latvijas kuģniecība” koncerna vēsturē tā aktīvi pārsniedz viena miljarda dolāru robežu. Būtiskais 
pieaugums skaidrojams gan ar kuģu jaunbūvju nodošanu ekspluatācijā, gan ar pamatdarbību nesaistītu 
aktīvu iegādi alternatīvos investīciju segmentos, iegādājoties ekskluzīvus nekustamos īpašumus, kā arī 
mediju un poligrāfijas uzņēmumu kapitāla daļas.  
 
 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 7

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS (turpinājums) 
 
Tankkuģu atjaunošanas programma 
 
Jaunu enerģiju „Latvijas kuģniecība” koncernam devusi flotes modernizācijas programmas īstenošana – 
tās ietvaros pēdējo triju gaidu lakā saņemtas 14 Horvātijas kuģu būves rūpnīcā „3.Maj” un Korejas kuģu 
būves rūpnīcā „Hyundai Mipo Dockyard Co., Ltd". pasūtītā kuģa jaunbūves. 
 
Tankkuģu atjaunošanas programmas īstenošanas rezultātā „Latvijas kuģniecība” koncerna flotes vidējais 
vecums ir samazinājies no 17.5 gadiem 2005. gada nogalē līdz 9.7 gadiem 2008. gada beigās, bet flotes 
kopējā kravnesība ir pieaugusi no 1.01 miljoniem DWT līdz 1.29 miljoniem DWT. 
 
Papildus jau minētajam flotes atjaunošanas projektam, atbilstoši akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” 
darbības stratēģijā līdz 2015. gadam ietvertajam tankkuģu flotes attīstības scenārijam turpinās vēl četru 
vidēja izmēra (MR) tankkuģu ar kravnesību 52 000 tonnu būve Korejas kuģu būves rūpnīcā „Hyundai 
Mipo Dockyard Co., Ltd". Pasūtīto tankkuģu jaunbūvju optimālais izmērs pieļaus to vispusīgu 
izmantošanu naftas produktu, ķīmisko kravu un augu eļļas pārvadājumos.  
 
Nākotnes izredzes 
 
 „Latvijas kuģniecība” koncerna darbība 2009. gadā būs vērsta uz apstiprinātās A/S „Latvijas kuģniecība” 
darbības stratēģijas līdz 2015. gadam izpildi - nodrošināt uzņēmuma vērtības pieaugumu, palielinot 
koncerna pašu kapitālu, saglabājot AS „Latvijas kuģniecība” koncerna vietu pasaulē vidējā izmēra 
tankkuģu īpašnieku desmitniekā.  
 
Ņemot vērā nestabilo situāciju kuģošanas tirgū un pasaules ekonomikā kopumā, riska sadalīšanas 
nolūkos, 2008. gada nogalē „Latvijas kuģniecība” koncerns ir veicis ieguldījumus alternatīvos investīciju 
segmentos, iegādājoties nekustamos īpašumus, kā arī mediju un poligrāfijas uzņēmumus. 2009. gadā tiks 
veikta šo ieguldījumu restrukturizācija, attīstības stratēģijas izstrāde un ieviešana. 
 
 „Latvijas kuģniecība” koncerns 2009. gadā darbosies sarežģītos ārējos apstākļos, kurus ietekmēs gan 
nestabilā situācija pasaules finanšu tirgos, gan pasaules ekonomiskās izaugsmes samazināšanās, tāpēc 
liela uzmanība tiks pievērsta komerciālo un finansiālo risku vadībai, kā arī izmaksu samazināšanai. 
 
Vides aizsardzības pasākumi 
 
A/S ”Latvijas kuģniecība” apzinās atbildīgas vides aizsardzības politikas nozīmi, tādēļ tās uzmanība ir 
vērsta uz drošu kuģu darbības un vides aizsardzības nodrošināšanu. A/S „Latvijas kuģniecība” īstenotā 
tankkuģu flotes atjaunošana būtiski mazina jauno kuģu ietekmes risku uz vidi, uzlabo to energoresursu 
izmantošanas efektivitāti un apliecina augošo A/S „Latvijas kuģniecība” korporatīvo sociālo atbildību par 
okeāna un piekrastes vides aizsardzību.  
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 8

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS (turpinājums) 

 
Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 
 
2009. gadā „Latvijas kuģniecība” koncerns turpinās strādāt tam izvirzīto stratēģisko mērķu īstenošanai, 
maksimālu rezultātu sasniegšanai īpašu uzmanība pievēršot administratīvo izmaksu efektivitātes 
paaugstināšanai un materiālo un nemateriālo resursu mobilizēšanai.  
 
Priekšlikumi peļņas izlietošanai 
 
Sabiedrības Valde iesaka pārskata gada peļnu novirzīt iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai. 
 
 
 
 
 
 
 

Imants Sarmulis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Andris Linužs 
Valdes loceklis,  
1.viceprezidents 

 Raivis Veckāgans 
Valdes loceklis, 
viceprezidents 

 
 
 
 

Ilva Purēna 
Valdes locekle 

 Guntis Tīrmanis 
Valdes loceklis 

       
 
 
 
Rīgā, 2009. gada 7. aprīlī 
 
 
Gada pārskats apstiprināts Sabiedrības akcionāru kopsapulcē 2009. gada __. aprīlī 
 
 
 
 

 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 9

 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
 
 Paskaid- 

rojumi  
2008  
LVL  

2007 
LVL 

     
Neto apgrozījums 1  9 479 083  5 809 609 
Sniegto pakalpojumu izmaksas 2  (3 388 750)  (3 116 081)
Bruto peļņa   6 090 333  2 693 528
Administrācijas izmaksas 3  (8 134 776)  (7 069 516)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 4  3 983  117 575
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas   5  -  (1 265 137)
Ieņēmumi no līdzdalības koncerna meitas sabiedrību kapitālos 6  20 938 312  3 054 800 
Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 7  333 348  93 530 
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšana, neto 8  (16 618)  (233 863) 
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 9  (824 576)  (145 998) 
Peļņa/(zaudējumi) pirms nodokļiem   18 390 006  (2 755 081)
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 10  153 110  - 
Nekustamā īpašuma nodoklis   (23 784)  (25 247)
Pārskata gada peļņa/(zaudējumi)   18 519 332  (2 780 328)

 
Pielikumi no 15. līdz 35. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 
 
 
 

Imants Sarmulis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Andris Linužs 
Valdes loceklis, 
1.viceprezidents 

 Raivis Veckāgans 
Valdes loceklis, 
viceprezidents 

 
 

 
 

Ilva Purēna 
Valdes locekle 

 Guntis Tīrmanis 
Valdes loceklis 

 
 
 
 
2009. gada 7. aprīlī 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 10

 
Bilance 
 
 Paskaid- 31.12.2008  31.12.2007
Aktīvs rojumi LVL  LVL
    
Ilgtermiņa ieguldījumi    

Nemateriālie ieguldījumi:    
 Koncensijas, patenti, licences, preču zīmes un 

tamlīdzīgas tiesības 
 
 253 707  302 580

 Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem  -  5 407
Nemateriālie ieguldījumi kopā:  11 253 707  307 987
Pamatlīdzekļi:    

 Zemes gabali, ēkas un būves  12 2 722 687  2 578 835
 Iekārtas un mašīnas 12 10 124  12 605
 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 12 548 887  709 218

 Pamatlīdzekļu izveidošanas izmaksas 12 6 131  18 733
 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem  -  2 544

Pamatlīdzekļi kopā:    3 287 829  3 321 935
    
Ieguldījuma īpašumi  12 1 759 977  122 977
    
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi:    

 Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā 13 131 268 699  114 774 397
 Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā 14 7 553  7 553
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā:  131 276 252  114 781 950

     
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:  136 577 765  118 534 849
    
Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi:    
 Palīgmateriāli 15 14 407  16 751

Krājumi kopā:   14 407  16 751
Debitori:    

 Pircēju un pasūtītāju parādi 16 3 204  24 526
 Radniecīgo sabiedrību parādi 17 421 028  1 176 087
 Citi debitori 18 465 338  965 017
 Nākamo periodu izmaksas  183 567  264 568

Debitori kopā:  1 073 137  2 430 198
Īstermiņa finanšu ieguldījumi:    

 Atliktā nodokļa aktīvs 10 153 110  -
 Pārējie īstermiņa ieguldījumi   -  25 780
Īstermiņa finanšu ieguldījumi kopā:  153 110  25 780
    
Nauda un naudas ekvivalenti  185 178  230 629
    

Apgrozāmie līdzekļi kopā:  1 425 832  2 703 358
    
Aktīvu kopsumma  138 003 597  121 238 207

 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 11

 
Bilance 
 
 Paskaid- 31.12.2008  31.12.2007
Pasīvs rojumi LVL  LVL
    
Pašu kapitāls:    

Akciju kapitāls   200 000 000  200 000 000
Uzkrātie zaudējumi:   

a) iepriekšējo gadu uzkrātie zaudējumi  (84 278 130) (81 497 802)
b) pārskata gada peļņa/(zaudējumi)  18 519 332 (2 780 328)

Pašu kapitāls kopā:  134 241 202 115 721 870
    
Kreditori:    
 Īstermiņa kreditori:    

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem  434 793 364 600
Parādi radniecīgajām sabiedrībām 19 1 794 455 2 985 218
Nodokļi un Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
 

20 549 168 111 520
Pārējie kreditori 21 343 720 245 849
Uzkrātās saistības  23 640 259 1 809 150

 Īstermiņa kreditori kopā:  3 762 395  5 516 337
    
Pasīvu kopsumma  138 003 597  121 238 207

 
Pielikumi no 15. līdz 35. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

Imants Sarmulis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Andris Linužs 
Valdes loceklis, 
1.viceprezidents 

 Raivis Veckāgans 
Valdes loceklis, 
viceprezidents 

 
 
 
 

Ilva Purēna 
Valdes locekle 

 Guntis Tīrmanis 
Valdes loceklis 

 
 
2009. gada 7. aprīlī 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 12

 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats  
 

 

Akciju
kapitāls

LVL

Uzkrātie 
zaudējumi  

LVL   
Kopā 
LVL

2006. gada 31. decembrī 200 000 000  (81 497 802)  118 502 198
    
Pārskata gada zaudējumi -  (2 780 328)  (2 780 328)
2007. gada 31. decembrī 200 000 000  (84 278 130)  115 721 870
    
Pārskata gada peļņa -  18 519 332  18 519 332
2008. gada 31. decembrī 200 000 000  (65 758 798)  134 241 202

 
2008. gada 31. decembrī akciju sabiedrības „Latvijas kuģniecība” reģistrētais un pilnībā apmaksātais 
pamatkapitāls sastāv no 200 000 000 akcijām (akcijas nominālvērtība ir 1 LVL). Visas 200 000 000 
akcijas ir publiskās akcijas. Akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX Riga 
oficiālajā sarakstā. Visas akcijas ir ar balstiesībām. 
 
Pielikumi no 15. līdz 35. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

Imants Sarmulis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Andris Linužs 
Valdes loceklis, 
1.viceprezidents 

 Raivis Veckāgans 
Valdes loceklis, 
viceprezidents 

 
 
 
 

Ilva Purēna 
Valdes locekle 

 Guntis Tīrmanis 
Valdes loceklis 

 
 
2009. gada 7. aprīlī 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 13

 
Naudas plūsmas pārskats 
  

 Paskaid- 
rojumi 

2008 
LVL 

 2007 
LVL 

Naudas plūsma no pamatdarbības      
Peļņa/(zaudējumi) pirms nodokļiem  18 390 006  (2 755 081)
Korekcijas:     
 pamatlīdzekļu nolietojums 2,3 331 685  333 998
 nemateriālo ieguldījumu nolietojums 2,3 183 665  102 350
 uzkrājumu (samazinājums)/palielinājums  (1 392 863)  319 847
 (peļņa)/ zaudējumi no ārvalstu valūtas kursu svārstībām  (4 803)  15 615
 ieņēmumi no līdzdalības koncerna meitas sabiedrību kapitālos 6 (20 938 312)  (3 054 800)
 procentu ieņēmumi 7 (53 206)  (19 500)
 ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšana 8 16 618  233 863
 zaudējumi no īstermiņa vērtspapīru vērtības norakstīšanas  25 529  -
 peļņa no pamatlīdzekļu realizācijas 4 (3 983)  (71 910)
Naudas plūsma no pamatdarbības  
   pirms izmaiņām apgrozāmajos līdzekļos  (3 445 664)  (4 895 618) 
 
Korekcijas: 

   

 pircēju un pasūtītāju parādu un pārējo debitoru samazinājums  1 358 828  99 934
 krājumu atlikumu samazinājums  2 344  4 378
 parādu piegādātājiem un pārējiem kreditoriem (samazinājums)/ 

   palielinājums 
 

(1 066 077)  2 291 739
Naudas plūsma no pamatdarbības  
   pēc izmaiņām apgrozāmajos līdzekļos 

  
(3 150 569) 

 
(2 499 567)

     
 Samaksāts nekustamā īpašuma nodoklis 22 (20 938)  (25 247)

Naudas plūsma no pamatdarbības  (3 171 507)  (2 524 814)
    
Naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem     
 Ieguldījumi meitas sabiedrību kapitālā 13 (16 510 920)  - 
 Ieguldījuma īpašumu iegāde      (327 400)  - 
 Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde un 

izveidošanas izmaksas 
 

(221 721)  (964 711) 
 Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas  22 712  387 876 
 Ieņēmumi no aizdevumu atmaksas  -  21 927
 Ieņēmumi no īstermiņa vērtspapīru pārdošanas  251  -
 Saņemtie procentu ieņēmumi  48 593  19 500
 Saņemtās dividendes 6 20 938 312  3 054 800
Neto naudas plūsma no darbības ar ieguldījumiem 3 949 827  2 519 392 
    
Naudas plūsma no finansēšanas darbības     
 Atmaksāti saņemtie aizdevumi no meitas sabiedrībām  (828 574)  -
Neto naudas plūsma no finansēšanas darbības   (828 574)  -
     
Ārvalstu valūtu kursu svārstību rezultāts  4 803  (15 615)

 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 14

 
Naudas plūsmas pārskats (turpinājums) 
 
 
 

 2008 
LVL  

2007 
LVL

    
Neto naudas un tās ekvivalentu samazinājums   (45 451)  (21 037)
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā  230 629  251 666 
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās  185 178  230 629

 
Pielikumi no 15. līdz 35. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 

Imants Sarmulis 
Valdes priekšsēdētājs 

 Andris Linužs 
Valdes loceklis, 
1.viceprezidents 

 Raivis Veckāgans 
Valdes loceklis, 
viceprezidents 

 
 
 
 

Ilva Purēna 
Valdes locekle 

 Guntis Tīrmanis 
Valdes loceklis 

 
 
2009. gada 7. aprīlī 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 15

 

Pielikums 
Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes 
 
(1) Vispārīga informācija 
 
A/S „Latvijas kuģniecība” pamatdarbības veids ir koncerna „Latvijas kuģniecība” pārvalde, kuru tā veic 
kā koncerna mātes sabiedrība. Sabiedrība reģistrēta Uzņēmumu reģistrā 1991. gada 13. septembrī un 
pārreģistrēta Komercreģistrā 2004. gada 17. novembrī. Sabiedrības akcijas atrodas publiskajā apgrozībā 
un ir iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā sarakstā. 
 
Sabiedrības gada pārskats apstiprināts izdošanai saskaņā ar Sabiedrības Valdes 2009. gada 7. aprīļa 
lēmumu un Sabiedrības Padomes 2009. gada __. aprīļa lēmumu. Sabiedrības akcionāriem ir tiesības 
mainīt gada pārskatu pēc tā izdošanas. 
 
(2) Vispārīgie principi 

 
Finanšu pārskats atspoguļo A/S „Latvijas kuģniecība” kā atsevišķa uzņēmuma finanšu stāvokli. Koncerna 
finanšu stāvoklis atspoguļots koncerna konsolidētajā finanšu pārskatā. 
 
Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu un atbilstoši obligāti 
piemērojamajiem Latvijas Grāmatvedības standartiem. Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējo 
izmaksu uzskaites principu. Finanšu pārskats aptver periodu no 2008. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 31. 
decembrim un par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība Lats (LVL). Peļņas vai 
zaudējumu aprēķins sastādīts atbilstoši apgrozījuma izmaksu shēmai. Naudas plūsmas pārskats sastādīts 
pēc netiešās metodes.  
 
Sabiedrībā pielietotās grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. 2008. gadā spēkā 
stājās Latvijas grāmatvedības standarts Nr. 9 „Ieguldījuma īpašumi”. Šī standarta pieņemšanas rezultātā 
nekādas būtiskas izmaiņas Sabiedrības grāmatvedības principos veikt nav nepieciešams un šī standarta 
ieviešana neietekmē ne Sabiedrības finansiālo stāvokli, ne tā darbības rezultātu. 
 
(3) Saistītās personas 
 
Sabiedrības uzskatāmas par saistītajām personām, ja kāda persona var īstenot un īsteno būtisku ietekmi 
uz otras personas lēmumiem, kas saistīti ar tās finanšu un saimniecisko darbību. Šajā pārskatā saistītās 
puses ir Sabiedrība, tās meitas, kā arī mazmeitas sabiedrības, Sabiedrības vadība, kā arī Sabiedrības 
akcionāri, kuriem pieder būtiska Sabiedrības akciju kapitāla daļa. Sniedzot vai saņemot pakalpojumus no 
saistītajām pusēm, tiek piemērota tāda cenu politika, kāda tā būtu, ja darījumi notiktu ar trešajām pusēm. 
 
(4) Neto apgrozījums un ieņēmumu atzīšana 
  
Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu vērtības kopsumma, atskaitot piešķirtās atlaides un 
Pievienotās vērtības nodokli. 
 
Ienākumi tiek atzīti brīdī, kad ir notikusi preces piegāde vai sniegti pakalpojumi. Procentu ieņēmumi tiek 
atzīti atbilstoši attiecīgajam laika periodam. Ieņēmumi no soda un kavējuma naudām tiek atzīti to 
saņemšanas brīdī. 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 16

 
Pielikums 
Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes 
 
(5) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos 
 
Sabiedrības uzskaite tiek veikta latos. Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti latos pēc Latvijas 
Bankas noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. 
 
Monetārie līdzekļi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa 
pārskata gada pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi tiek 
atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā to neto vērtībā. 
 
 
 31.12.2008. 31.12.2007. 
 LVL LVL

1 USD    0.495      0.484 
1 EUR 0.702804 0.702804 

 
(6) Nemateriālie ieguldījumi 
 
Visi nemateriālie ieguldījumi novērtēti to sākotnējā vērtībā, atskaitot nolietojumu. Nolietojumu aprēķina 
pēc lineārās metodes attiecīgā nemateriālā ieguldījuma lietderīgās izmantošanas perioda garumā, 
izmantojot Sabiedrības vadības noteikto likmi – 33.33 % gadā. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa 
liecina, ka nemateriālo ieguldījumu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo nemateriālo 
ieguldījumu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. 
 
(7) Pamatlīdzekļi 
 
Pamatlīdzekļi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un vērtības samazinājumu. 
Zemei nolietojums netiek aprēķināts. 
 
Nolietojums tiek aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Nolietojumu 
aprēķina, sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas 
saimnieciskajā darbībā. Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret 
pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojums jāaprēķina atsevišķi. Ja uzņēmums atsevišķi nolieto dažas 
pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās 
pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. 
 
Ja pamatlīdzekļi tiek pārdoti vai norakstīti, to sākotnējā vērtība un uzkrātais nolietojums tiek izslēgts no 
uzskaites, un peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas vai norakstīšanas tiek atspoguļoti peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā. 
 
Pamatlīdzekļiem ir noteiktas un piemērotas šādas nolietojuma likmes: 
 
 % gadā 

Ēkas un būves 2 – 20 
Iekārtas un mašīnas 14.29 
Pārējie pamatlīdzekļi 14.29 – 50  
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 17

Pielikums 
Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes 
 
(7)  Pamatlīdzekļi (turpinājums) 
 
Pamatlīdzekļu sākotnējo vērtību veido iegādes cena, tajā skaitā neatskaitāmie iegādes nodokļi, kā arī 
jebkuras tieši attiecināmas izmaksas aktīvu sagatavošanai darba stāvoklim un nogādāšanai to atrašanās 
vietā atbilstoši to paredzētajai lietošanai. Tādas izmaksas kā remonta un uzturēšanas izmaksas, kas rodas 
pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā, parasti tiek atspoguļotas peļņas vai  zaudējumu aprēķinā to 
rašanās brīdī. Ja skaidri pierādāms, ka attiecīgo izmaksu rezultātā nākotnē tiks gūts ekonomiskais labums, 
kas pārsniedz sākotnēji noteikto pamatlīdzekļu izmantošanas atdevi, šādas izmaksas tiek kapitalizētas kā 
pamatlīdzekļu papildu vērtība. 
 
Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, 
attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības 
neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs tiek 
norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. 
 
Neuzstādītiem vai ekspluatācijā nenodotiem pamatlīdzekļiem nolietojums netiek aprēķināts, kamēr 
attiecīgie aktīvi nav uzstādīti un nodoti ekspluatācijā. 
 
(8) Ieguldījuma īpašumi 
 
Ieguldījuma īpašumus veido zeme un ēkas, ko Sabiedrība tur, lai iegūtu nomas maksu vai sagaidītu to 
vērtības pieaugumu. Ieguldījumi tiek uzskaitīti sākotnējā vērtībā, kas ir to iegādes vērtība, iekļaujot tajā 
attiecīgas darījuma izmaksas. 
 
Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījuma īpašumu uzskaites vērtība varētu būt 
neatgūstama, attiecīgo īpašumu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Pēc 
sākotnējās atzīšanas, ne retāk kā uz katra pārskata gada beigām ieguldījuma īpašumiem tiek veikts 
novērtējums. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto 
atgūstamo summu, aktīvs tiek norakstīts līdz tā atgūstamajai summai. 
 
Pārnešana uz ieguldījuma īpašuma posteni jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, kad notiek tā lietošanas 
veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks beidz izmantot nekustamo īpašumu, nekustamā īpašuma 
iznomāšana saskaņā ar operatīvās nomas noteikumiem kādai citai personai vai celtniecības darbu vai 
izstrādes pabeigšana. Pārnešana no ieguldījuma īpašuma posteņa jāveic tikai un vienīgi tādā gadījumā, 
kad notiek tā lietošanas veida maiņa, par ko liecina fakts, ka īpašnieks pats sāk izmantot nekustamo 
īpašumu, vai ka tiek uzsākta īpašuma uzlabošana pārdošanas nolūkā. 
 
(9) Ieguldījumi meitas (radniecīgajās) sabiedrībās 
 
Līdzdalība meitas sabiedrībās (t.i., sabiedrībās, kurās Sabiedrībai pieder vairāk kā 50% to pamatkapitāla 
vai kuras tā kontrolē kādā citā veidā) tiek uzskaitīta pēc izmaksu metodes. Pēc sākotnējās atzīšanas 
ieguldījumi meitas sabiedrībās tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot zaudējumus no vērtības 
samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka ieguldījuma bilances vērtība meitas 
sabiedrībā varētu būt neatgūstama, attiecīgā ieguldījuma vērtība meitas sabiedrībā tiek pārskatīta, lai 
noteiktu tās vērtības samazināšanos. Ieguldījumu atgūstamā vērtība tiek noteikta, izmantojot nākotnes 
naudas plūsmas prognozes, kas balstītas uz Sabiedrības vadības apstiprinātiem nākamo periodu 
budžetiem vai biznesa plāniem. Sabiedrība atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā 
Sabiedrība saņem tās meitas sabiedrības uzkrāto peļņas daļu, kas gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. 
Saņemtā peļņas daļa, kas pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek uzskaitīta 
kā ieguldījumu sākotnējās vērtības samazinājums. 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 18

 
Pielikums 
Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes 
 
(10) Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās 
 
Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās (t.i., sabiedrībās, kurās Sabiedrībai ir būtiska ietekme, bet tai nepieder 
kapitāla daļu kontrolpakete, tas ir - tai pieder 20-50% pamatkapitāla) tiek uzskaitīta pēc izmaksu 
metodes. Pēc sākotnējās atzīšanas ieguldījumi asociētajās sabiedrībās tiek uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, 
atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka 
ieguldījuma bilances vērtība asociētajā sabiedrībā varētu būt neatgūstama, attiecīgā ieguldījuma vērtība 
asociētajā sabiedrībā tiek pārskatīta, lai noteiktu tās vērtības samazināšanos.  
 
Sabiedrība atzīst ieņēmumus no līdzdalības tikai tik lielā mērā, kādā Sabiedrība saņem tās asociētās 
sabiedrības uzkrāto peļņas daļu, kas gūta pēc kapitāla daļu iegādes datuma. Saņemtā peļņas daļa, kas 
pārsniedz šādu peļņu, tiek uzskatīta par ieguldījumu atgūšanu un tiek uzskaitīta kā ieguldījumu sākotnējās 
vērtības samazinājums. 
 
(11) Pārējie ieguldījumi 
 
Ieguldījumi, kuros Sabiedrības līdzdalības daļa nepārsniedz 20%, tiek atspoguļoti to iegādes vērtībā. 
Gadījumā, ja šo ieguldījumu vērtība nepārejošu apstākļu dēļ kļūst zemāka par atgūstamo vērtību, starpība 
starp iegādes vērtību un atgūstamo vērtību tiek norakstīta uz peļņas vai zaudējumu aprēķinu. 
 
(12) Krājumi 
 
Krājumi tiek novērtēti, izmantojot FIFO metodi („Pirmais iekšā - pirmais ārā” metode). Krājumi tiek 
uzrādīti zemākajā no iegādes vai neto pārdošanas cenas. Neto pārdošanas cenu veido normālas 
saimnieciskās darbības gaitā aplēstā krājumu pārdošanas cena, atskaitot krājumu pārdošanas izmaksas. 
Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība tiek norakstīta vai 
tai tiek izveidoti uzkrājumi.  
 
(13) Debitoru parādi 
 
Debitoru parādi Sabiedrības bilancē tiek uzrādīti to neto vērtībā, atskaitot uzkrājumus šaubīgiem un 
bezcerīgiem debitoru parādiem. Uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti 
gadījumos, kad Sabiedrības vadība uzskata, ka šo debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma. 
 
(14) Nauda un naudas ekvivalenti 
 
Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda bankās, nauda ceļā, kā arī īstermiņa depozīti, kuru termiņš 
nepārsniedz trīs mēnešus, skaitot no depozīta noguldījuma dienas. 
 
(15) Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai pastāv saistības (juridiskas vai pamatotas) kāda pagātnes notikuma 
dēļ un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu 
aizplūšana no Sabiedrības un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. 
 
Sabiedrības bilancē uzkrājumi tiek atspoguļoti, iespējami precīzi, nosakot to izdevumu summu, kas ir 
nepieciešama, lai saistības dzēstu tādā apmērā, kādas tās ir bilances datumā. Uzkrājumi tiek izmantoti 
tikai attiecībā uz izdevumiem, kuriem tie sākotnēji tikuši izveidoti, un tie tiek samazināti gadījumā, ja 
iespējamā resursu aizplūšana vairs nav paredzama. 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 19

 
Pielikums 
Grāmatvedības uzskaites un novērtēšanas metodes  
 
(16) Aizņēmumi un aizdevumi 
 
Aizņēmumi un aizdevumi tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā. 
 
(17) Uzkrājums samaksai par neizmantotajiem atvaļinājumiem 
 
Uzkrājuma summa tiek noteikta, reizinot vidējo dienas izpeļņu, kura aprēķināta no vidējās darba 
samaksas pēdējos sešos mēnešos, ar pārskata gada beigās (bet ne vairāk kā par diviem gadiem) 
neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.  
 
(18) Uzņēmumu ienākuma nodoklis 
 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts saskaņā ar likumu “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”. 
Uzkrājumi paredzamiem nodokļa maksājumiem tiek veidoti visām laika noviržu izraisītām starpībām, kas 
rodas no atšķirībām nodokļu un finanšu uzskaitē. Paredzamie nodokļu uzkrājumi tiek aprēķināti, 
pielietojot tādas nodokļu likmes, kādas sagaidāmas uzkrājumu norakstīšanas brīdī. Minētās starpības 
galvenokārt rodas no atšķirībām starp nodokļu un finanšu uzskaitē izmantotajām pamatlīdzekļu 
nolietojuma likmēm, kā arī nākamos periodos sedzamo nodokļu aprēķina zaudējumu efekta. Gadījumos, 
kad kopējais paredzamā nodokļa aprēķina rezultāts būtu atspoguļojams bilances aktīvā, to iekļauj gada 
pārskatā tikai tad, kad tā atgūšana ir droši sagaidāma. 
 
(19) Operatīvā noma 
 
Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību 
gūst iznomātājs, tiek klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi tiek uzskaitīti kā izmaksas visā 
nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. Visas no operatīvās nomas izrietošās saistības tiek 
uzskaitītas kā ārpusbilances posteņi. 
 
(20) Notikumi pēc bilances datuma 
 
Finanšu pārskatā atzītās summas tiek koriģētas, ņemot vērā notikumus pēc bilances datuma, ja tie par 
Sabiedrību dod papildus informāciju, kas pastāvēja uz bilances sastādīšanas datumu (koriģējošie 
notikumi). Notikumi pēc bilances datuma, kuri netiek uzskatīti par koriģējošiem, tiek atspoguļoti finanšu 
pārskata pielikumā, ja tie ir būtiski. 
 
(21) Aplēšu izmantošana 
 
Sagatavojot finanšu pārskatu, Sabiedrības vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un 
pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina 
posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, 
pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota 
finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 20

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 
 2008  2007 
 LVL  LVL 

(1)  Neto apgrozījums 
 
Ienākumi no komerciālajiem un vadības pakalpojumiem  8 892 813  5 346 522
Ienākumi no informāciju tehnoloģiju un grāmatvedības pakalpojumiem 426 696  306 183
Ienākumi no īpašuma iznomāšanas un apsaimniekošanas 159 574  156 904
 9 479 083  5 809 609

 
(2) Sniegto pakalpojumu izmaksas 
 
Darba samaksa, mācību izdevumi un pārējās sociālās izmaksas 1 533 956  1 402 527
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 236 636  203 255
Juridiskie un konsultāciju izdevumi 917 550  895 124
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 281 592  217 714
IT un komunikāciju izmaksas 127 992  138 295
Saimniecisko un remontdarbu izdevumi 120 168  150 530
Transporta un komandējumu izdevumi 
  t. sk.valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

117 554 
5 068 

 78 277 
2 553

Reklāma un mārketings 10 173  13 338
Pārējās izmaksas 43 129  17 021
 3 388 750  3 116 081

 
2008. gadā Sniegto pakalpojumu izmaksu pozīcijā „Darba samaksa, mācību izdevumi un pārējās sociālās 
izmaksas” iekļautas izmaksas gada prēmijām 268 937 LVL apmērā. 2007. gadā attiecīgā gada prēmijas 
uzkrātā daļa tika uzrādīta Pārējo saimnieciskās darbības izmaksu sastāvā (skatīt 5. paskaidrojumu).  
 
(3) Administrācijas izmaksas 
 
Darba samaksa, mācību, veselības apdrošināšanas izdevumi un 

pārējās sociālās izmaksas  
 

4 695 607 
  

4 092 107
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 283 069  205 117
Reklāma un mārketings 907 726  924 063
Profesionālie pakalpojumi  653 450  258 708
Saimniecisko un remontdarbu izdevumi 338 395  312 386
Transporta un komandējumu izdevumi 
  t. sk.valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

307 775 
4 252 

 225 212 
5 100

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 233 758  218 634
IT un komunikāciju izmaksas 25 789  10 787
Pārējās izmaksas 802 865  651 254
Šaubīgo debitoru parādu un citu uzkrājumu kustība  (113 658)  171 248
 8 134 776  7 069 516

 
2008. gadā Administrācijas izmaksu pozīcijā „Darba samaksa, mācību, veselības apdrošināšanas izdevumi 
un pārējās sociālās izmaksas” iekļautas izmaksas gada prēmijām 1 363 281 LVL apmērā. 2007. gadā 
attiecīgā gada prēmijas uzkrātā daļa tika uzrādīta Pārējo saimnieciskās darbības izmaksu sastāvā (skatīt 5. 
paskaidrojumu).  
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 21

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 

(4) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
 
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu realizācijas 3 983  71 910
Reversēti uzkrājumi darba samaksai un tiesvedības izdevumiem  -  45 665
 3 983  117 575

 
(5) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 
 
Uzkrājums darbinieku prēmijām -  1 265 137
 -  1 265 137

 
Darbinieku prēmijas par 2008. gadu aprēķinātas un izmaksātas līdz pārskata perioda beigām. Tās sadalītas 
un attiecīgi iekļautas Sniegto pakalpojumu izmaksu pozīcijā „Darba samaksa, mācību izdevumi un pārējās 
sociālās izmaksas” un Administrācijas izmaksu pozīcijā „Darba samaksa, mācību, veselības 
apdrošināšanas izdevumi un pārējās sociālās izmaksas” (skatīt 2. un 3. paskaidrojumu). 
 
 
(6)  Ieņēmumi no līdzdalības koncerna meitas sabiedrību kapitālos  
 
Saņemtās dividendes no Latmar Holdings Corporation 20 000 000  2 585 000 
Saņemtās dividendes no SIA „LSC Marine Training” 869 099  - 
Saņemtās dividendes no SIA „Karavella Property” 69 213  - 
Saņemtās dividendes no Santomar Holdings Company Ltd. -  469 800 
 20 938 312  3 054 800 

 
(7)  Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 

 
Procentu ieņēmumi no īstermiņa aizdevumiem meitas sabiedrībām 45 582  7 839
Procentu ieņēmumi 7 624  11 661
Neto ieņēmumi no ārvalstu valūtas konvertācijas darījumiem 280 142  -
Neto ieņēmumi no ārvalstu valūtas kursu svārstībām -  74 030
 333 348  93 530

  
(8) Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšana, neto 
 
SIA „Jūras servisa centrs” 33 241  46 254
SIA „LASCO Investment” (16 623)  -
SIA „Ostas serviss” -  176 405
SIA „Kuģu remonta bāze” -  11 204
 16 618  233 863

 
Ieguldījumi SIA „Jūras servisa centrs” tika samazināti, jo 2008. gada darbības rezultāti bija negatīvi. 
Ieguldījums SIA „LASCO Investment” ir koriģēts (atgriezta agrāk uzkrātā vērtība), jo Sabiedrības vadība 
uzskata, ka nākotnē meitas sabiedrība strādās ar peļņu (skatīt 13.paskaidrojumu).  
 

 2008  2007 
 LVL  LVL 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 22

 
Pielikums  
Paskaidrojumi atsevišķiem peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 
 2008  2007 
 LVL  LVL 

(9) Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 
 
Procentu izdevumi 119 154  117 536
Zaudējumi no A/S „Morbanka” akciju pārdošanas 25 529  -
Banku pakalpojumu izmaksas 3 277  3 168
Neto zaudējumi no ārvalstu valūtas kursu svārstībām 676 616  -
Neto zaudējumi no ārvalstu valūtas konvertācijas darījumiem -  25 294
 824 576  145 998 

 
(10) Uzņēmumu ienākuma nodoklis  

 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās nodokļa summas, kas būtu jāmaksā, ja Sabiedrības 
peļņai pirms nodokļiem piemērotu likumā noteikto 15 % likmi: 
 
Peļņa/(zaudējumi) pirms nodokļiem 18 390 006  (2 755 081)
Teorētiski aprēķinātais nodoklis, izmantojot 15 % likmi 2 758 501  (413 262)
Izdevumi, par kuriem nedrīkst samazināt apliekamo ienākumu 202 147  198 971
Ar nodokli neapliekamie ieņēmumi (140 748)  -
Izdevumi, kas samazina apliekamo ienākumu (3 568)  (3 880)
Nodokļa zaudējumu pārnešana grupas ietvaros -  3 311
Izmaiņas neatzītajā atliktā nodokļa aktīvā (2 969 442)  214 860
Atliktā nodokļa aktīvs (153 110)  -

 
 
Atliktais nodoklis aprēķināts no sekojošām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību bilances vērtībām 
un to vērtībām uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķina mērķiem: 
 
 31.12.2008  31.12.2007 
 LVL  LVL 

Pamatlīdzekļu nolietojuma pagaidu atšķirība 149 681  152 967 
Pārējās pagaidu atšķirības (92 774)  (302 085) 
Uz nākošajiem taksācijas periodiem pārnesamie zaudējumi 

uzņēmumu ienākuma nodokļa mērķiem (210 017)  (2 820 324) 

Neatzītais atliktā nodokļa aktīvs -  (2 969 442) 
Atliktā nodokļa aktīvs (153 110)  - 

 
2008. gadā atliktā nodokļa aprēķināšanas rezultāts ir atspoguļots finanšu pārskata bilances aktīva posteņu 
grupas „Īstermiņa finanšu ieguldījumi” postenī „Atliktā nodokļa aktīvs”, jo tā atgūšana ir droši sagaidāma 
2009. pārskata gadā.  
 
Uz 2007. gada pārskata sagatavošanas brīdi, atliktā nodokļa aktīvs izmantošana nebija droši paredzama, 
līdz ar to atliktā nodokļa aktīvs netika atzīts. 

 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 23

 
Pielikums  
Paskaidrojumi atsevišķiem peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 
Iepriekšējo gadu nodokļu zaudējumi: 
 
2008. gada apliekamā ienākuma segšanai izmantoti iepriekšējo gadu nodokļa zaudējumi LVL 17 402 137 
apmērā. 
 
Uzkrātie uzņēmumu ienākuma nodokļa zaudējumi 2008. gada 31. decembrī veido LVL 1 400 111. 
Saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanu aprēķinātie nodokļu zaudējumi var tikt segti hronoloģiskā 
secībā no nākamo astoņu gadu apliekamā ienākuma: 
 
 Zaudējumu 

vērtība  
LVL 

 
Beigu 

termiņš

2006. gada uzņēmumu ienākuma nodokļa zaudējumi 45 896  2014
2007. gada uzņēmumu ienākuma nodokļa zaudējumi 1 354 215  2015
 1 400 111  
 
  



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 24

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 
(11) Nemateriālie ieguldījumi 

 

Licences

 Avansa 
maksājumi par 

licencēm 

 

Kopā
 LVL  LVL  LVL
Sākotnējā vērtība   
31.12.2006 239 314 -  239 314
Iegādāts  280 651 5 407  286 058
Norakstīts  (57 832) -  (57 832)

31.12.2007 462 133 5 407  467 540
Iegādāts  109 445 19 940  129 385
Pārgrupēts  25 347 (25 347)  -
Norakstīts  (50 349) -  (50 349)
31.12.2008 546 576 -  546 576

Uzkrātais nolietojums    
31.12.2006 115 035  -  115 035
Aprēķināts  102 350  -  102 350
Norakstīts  (57 832)  -  (57 832)

31.12.2007 159 553  -  159 553
Aprēķināts 183 665  -  183 665
Norakstīts  (50 349)  -  (50 349)
31.12.2008 292 869  -  292 869
    
Bilances vērtība 31.12.2007 302 580  5 407  307 987
Bilances vērtība 31.12.2008 253 707  -  253 707

 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 25

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 

 
(12) Pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi 
 

 Zemes 
gabali un 

ēkas  

Iekārtas 
un 

mašīnas 
Pārējie 

pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļu 
izveidošanas 

izmaksas 

Ieguldījuma 
īpašumi 

Kopā 
 LVL LVL LVL LVL LVL LVL 
Sākotnējā vērtība   
31.12.2006 2 525 713 19 175 1 799 052 31 243 - 4 375 183
Iegādāts  568 260 - 109 095 1 298 - 678 653
Pārgrupēts  (122 977) - 23 673 (13 808) 122 977 9 865
Norakstīts  - - (186 114) - - (186 114)
31.12.2007 2 970 996 19 175 1 745 706 18 733 122 977 4 877 587
Iegādāts  - - 64 753 27 583 1 637 000 1 729 336
Pārgrupēts  480 - 33 592 (34 072) - -
Norakstīts  - - (157 449) (6 113) - (163 562)
31.12.2008 2 971 476 19 175 1 686 602 6 131 1 759 977 6 443 361
 
Uzkrātais nolietojums 

      

31.12.2006 82 497 4 090 972 741 - - 1 059 328 
Aprēķināts  83 147 2 480 248 371 - - 333 998 
Norakstīts  - - (184 624) - - (184 624) 
31.12.2007 165 644 6 570 1 036 488 - - 1 208 702 
Aprēķināts 83 145 2 481 246 059 - - 331 685 
Norakstīts  - - (144 832) - - (144 832) 
31.12.2008 248 789 9 051 1 137 715 - - 1 395 555 
Uzkrājumi 
pamatlīdzekļiem  
31.12.2007 

 
 

(226 517) 

 
 

- - - - (226 517)
Bilances vērtība 
31.12.2007 

 
2 578 835 

 
12 605 709 218 18 733 122 977 3 442 368 

Bilances vērtība 
31.12.2008 

 
2 722 687 

 
10 124 548 887 6 131 1 759 977 5 047 806 

 
Uz 2008. gada 31. decembri Sabiedrības nekustamo īpašumu bilances vērtība ir LVL 2 722 687 
(31.12.2007 - LVL 2 578 835), kadastrālā vērtība – LVL 2 541 589 (31.12.2007 - LVL 2 541 649).  
 
Saskaņā ar neatkarīgu vērtētāju nekustamo īpašumu novērtējumu, Sabiedrības nekustamo īpašumu tirgus 
vērtība ir LVL 4 507 000 (31.12.2007 - LVL 5 197 000). 
 
Ieguldījuma īpašumu bilances vērtība ir LVL 1 759 977, (31.12.2007 - LVL 122 977). Tajā ietilpst 2008. 
gada nogalē nopirktais nekustamais īpašums LVL 1 637 000 vērtībā, kas atbilst neatkarīga vērtētāja 
noteiktai tirgus vērtībai uz tā iegādes brīdi. (skatīt arī 28. paskaidrojumu). Kā arī 2006. gadā iegādātā 
ieguldījuma īpašuma bilances vērtība LVL 122 977, (31.12.2007 – LVL 122 977), kadastrālā vērtība – 
LVL 456 895 (31.12.2007 – LVL 456 895), tirgus vērtība – LVL 297 000 (31.12.2007 – LVL 490 000). 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 26

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 
(13) Informācija par koncerna meitas sabiedrībām un līdzdalību to kapitālā 
 

(a) Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā 
 

Nosaukums un adrese Līdz-
dalība 

% 31.12.2008 

Ieguldījumi 
sabiedrību 

kapitālā 

Ieguldījumu 
vērtības 

izmaiņas 31.12.2007 

Latmar Holdings Corporation  
80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  100 111 417 849 - - 111 417 849

Kristaps Insurance Ltd. 
11 Victoria Street P.O. Box HM 392 Hamilton 
HM PX Bermudas 100 79 542 - - 79 542 

LSC Holdings Limited    
      21 Bucks Road, Douglas, Isle of Man 

 
100 

 
10 920 

 
10 920 

 
- 

 
- 

Santomar Holdings Company Ltd. 
284 AR CH Makarios III AVE., Fortuna Court 
block 13, 3rd floor, 32 flat, Limassol, Cyprus 100 1 210 - 

 
 

- 1 210 
Crown Navigation Inc. 

Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro 
Marshall Islands 100 - - - - 

Razna Shipping Corporation 
80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  100 - - 

 
- - 

Taganroga Shipping Corporation 
80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  100 - - 

 
- - 

SIA „LASCO Investment”*** 
Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 17 500 000 16 500 000 16 623 983 377 

SIA „Karavella Property” 
Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 613 377 - - 613 377 

SIA „LSC Marine Training” 
Andrejostas ielā 6, Rīga, LV 1045, Latvija 100 300 000 - 

 
- 300 000 

SIA „Jūras servisa centrs”  
Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 100 60 505 - 

 
(33 241) 93 746 

SIA „Kuģu remonta bāze”** 
Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 - - 

 
(893 318) 893 318 

SIA „Jūrnieku mācību centrs”** 
Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 - - (391 978) 391 978 

LSIA „Latvian - Finnish Maritime Agency”*  
Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1010, Latvija 100 - - 

 
- - 

SIA „LSC Shipmanagement”  
Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 100 - - 

 
- - 

SIA „Ostas serviss” 
Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  100 - - - - 

Restrukturizācijas rezerve sakarā ar sabiedrību 
apvienošanu ****  1 285 296 - 1 285 296 - 

  131 268 699 16 510 920 (16 618) 114 774 397 
 
*         likvidējama sabiedrība - ierosināta maksātnespējas lieta. Pārskata rādītāji norādīti pēc stāvokļa uz 2007. gada 31.jūliju; 
**      2008. gadā pievienotas SIA „LASCO Investment”; 
***    2008. gadā mainīts nosaukums no SIA ”Kuģu menedžments” uz SIA „LASCO Investment” un pieņemts lēmums par  

pamatkapitāla palielināšanu par LVL 18 000 000. Uz pārskata gada beigām pamatkapitālā iemaksāti LVL 16 500 000; 
**** 2008. gadā notika meitas sabiedrību reorganizācija, kā rezultātā SIA „Kuģu remonta bāze” un SIA „Jūrnieku mācību 
centrs” tika pievienotas SIA „LASCO Investment”. Šo meitas sabiedrību atlikusī ieguldījumu vērtība tika pārnesta uz 
restrukturizācijas rezervi. 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 27

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 
(13)  Informācija par koncerna meitas sabiedrībām un līdzdalību to kapitālā 
 

(a) Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā (turpinājums) 
 

Nosaukums un adrese Līdz-
dalība 

 % 31.12.2007 

Ieguldījumu 
vērtības 

izmaiņas 31.12.2006 

Latmar Holdings Corporation 
80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia   100 111 417 849

 
- 111 417 849

Kristaps Insurance Ltd. 
11 Victoria Street P.O. Box HM 392 Hamilton 
HM PX Bermudas 100 79 542 

 
 

- 79 542 
Santomar Holdings Company Ltd. 

284 AR CH Makarios III AVE., Fortuna Court 
block 13, 3rd floor, 32 flat, Limassol, Cyprus 100 1 210 

 
 

- 1 210 
Crown Navigation Inc.  

Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro 
Marshall Islands 100 - 

 
 

- - 
LSIA „Latvian-Finnish Maritime Agency” 

Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1010, Latvija 100 - 
 

- - 
Razna Shipping Corporation 

80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  100 - 
 

- - 
Taganroga Shipping Corporation  

80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  100 - 
 

- - 
SIA „Kuģu menedžments”  

Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 983 377 - 983 377 
SIA „Kuģu remonta bāze” 

Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 893 318 
 

(11 204) 904 522 
SIA „Karavella Property”  

Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija   100 613 377 - 613 377 
SIA „Jūrnieku mācību centrs” 

Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija 100 391 978 - 391 978 
SIA „LSC Marine Training” 

Andrejostas ielā 6, Rīga, LV 1045, Latvija 100 300 000 
 

- 300 000 
SIA „Jūras servisa centrs”  

Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 100 93 746 
 

(46 254) 140 000 
SIA „Ostas serviss”  

Elizabetes ielā 1, Rīga, LV 1807, Latvija   100 - (491 990) 491 990 
SIA „LSC Shipmanagement” 

Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 100 - 
 

- - 
  114 774 397 (549 448) 115 323 845 

 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 28

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 
(13)  Informācija par koncerna meitas sabiedrībām un līdzdalību to kapitālā  
 

(b) Informācija par meitas sabiedrībām 

 
Meitas sabiedrību pašu 

kapitāls, LVL 

 Meitas 
sabiedrību peļņa/ 
(zaudējumi), LVL 

Nosaukums un adrese  31. 12. 2008 31. 12. 2007  2008 2007 

Latmar Holdings Corporation 
80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia  217 312 211 215 341 237

 

16 357 320 29 379 486 
LSC Holdings Limited 

21 Bucks Road, Douglas, Isle of Man 
 

34 994 195 - 

 

13 642 687 - 
Kristaps Insurance Ltd.  

11 Victoria Street P.O. Box HM 392 
Hamilton HM PX Bermudas 

 

893 683 917 235 

 

(40 774) 50 728 
Crown Navigation Inc.  

Ajeltake Road, Ajeltake Island, Majuro 
Marshall Islands 

 

- 22 755 963 

 

- 12 762 490 
Santomar Holdings Company Ltd. 

284 AR CH Makarios III AVE., Fortuna 
Court block 13, 3rd floor, 32 flat, 
Limassol, Cyprus 

 

19 924 20 310 

 

(821) (545) 
Taganroga Shipping Corporation  

80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia 
 

(3 000 976) (3 315 429) 
 

377 805 84 876 
Razna Shipping Corporation  

80 Broad Street, City of Monrovia, Liberia 
 

(2 621 086) (2 909 394) 
 

343 520 169 278 
SIA „LASCO Investment”*** 

Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  
 

18 462 160 1 027 446 
 

(1 875 640) 31 180 
SIA „Karavella Property” 

Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  
 

665 075 719 213 
 

15 075 29 220 
SIA „LSC Marine Training” 

Andrejostas ielā 6, Rīga, LV 1045, Latvija 
 

426 884 1 236 880 
 

59 102 (276 549) 
SIA „Ostas serviss”  

Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  
 

235 206 345 630 
 

(110 424) (9 716) 
SIA „Jūras servisa centrs”  

Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 
 

59 228 100 843 
 

(41 615) (41 402) 
SIA „LSC Shipmanagement”  
Andrejostas 4a, Rīga, LV 1045, Latvija 

 
(1 274 715) (2 106 578) 

 
831 863 (2 066 718) 

LSIA „Latvian-Finnish Maritime Agency”* 
Elizabetes iela 1, Rīga, LV-1010, Latvija 

 
(194 218) (194 218) 

 
- 12 068 

SIA „Kuģu remonta bāze”**  
Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  

 
- 893 318 

 
- (11 204) 

SIA „Jūrnieku mācību centrs”** 
Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807, Latvija  

 
- 417 036 

 
- 21 438 

 
*         likvidējama sabiedrība - ierosināta maksātnespējas lieta. Pārskata rādītāji norādīti pēc stāvokļa uz 2007. gada 31.jūliju; 
**      2008. gadā pievienotas SIA „LASCO Investment”; 
***    2008. gadā mainīts nosaukums no SIA ”Kuģu menedžments” uz SIA „LASCO Investment” un pieņemts lēmums par  

pamatkapitāla palielināšanu par LVL 18 000 000. Uz pārskata gada beigām pamatkapitālā iemaksāti LVL 16 500 000; 
 
Latmar Holdings Corporation koncerna sastāvā ietilpst 100% piederošas 79 meitas sabiedrības, no kurām 21 
sabiedrība ir reģistrēta Maltā, 34 - Kiprā, 23 - Libērijā un viena Kaimanu salās.  



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 29

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 

 
(b) Informācija par meitas sabiedrībām (turpinājums) 

 
LSC Holdings Limited sastāvā ietilpst 100% piederošas 17 meitas sabiedrības, kas reģistrētas Māršalu 
salās un kuras pārskata periodā LSC Holdings Limited iegādājās no to iepriekšējās Mātes sabiedrības, t.i. 
citas koncerna sabiedrības - Crown Navigation Inc., kas reģistrēta Māršalu salās. Darījums finanšu 
uzskaitē atspoguļots izmantojot interešu apvienošanas metodi. 
 
SIA „LASCO Investment” sastāvā ietilpst meitas sabiedrības SIA „Mediju nams” (99.8%), A/S „Preses 
nams” (95.39%), kā arī 100% piederošas meitas sabiedrības SIA „Rīgas līcis” un SIA „LASCO 
Nekustamie īpašumi”, kurai savukārt pieder 100% piederošas meitas sabiedrības SIA „Darījumu centrs 
Daugava”, SIA „Ventspils biznesa centrs”, SIA „Lejastiezumi”, SIA „Pārventas sporta centrs” un SIA 
„LASCO Housing Service”. 
 
(14)  Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā  
 

 
 

 Līdzdalības 
daļa 

asociētajā 
sabiedrībā  

Ieguldījuma 
vērtība 

LVL  

Asociētās 
sabiedrības 

pašu kapitāls 
LVL 

Nosaukums un adrese  31.12.2008  31.12.2008  31.12.2008 

SIA „Via Una” 
Rīgā, Katrīnas dambis 10, Latvija 45.45 % 7 553  60 857

 
2008. gadā asociētās sabiedrības SIA „VIA Una” peļņa bija LVL 6 188 (2007. gadā - peļņa LVL 5 399). 
 
 
 31.12.2008  31.12.2007 
 LVL  LVL
(15)  Palīgmateriāli  
 
Degviela 97  225
Avansa maksājumi par precēm 98  -
Pārējie materiāli, mazvērtīgais inventārs 14 212  16 526
 14 407  16 751
 
(16)  Pircēju un pasūtītāju parādi 
 
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 1 493 331  1 530 516
Uzkrājumi šaubīgiem pircēju un pasūtītāju parādiem (1 490 127)  (1 505 990)
 3 204  24 526
 
Pārskata periodā no finanšu uzskaites izslēgti neatgūstamie pircēju un pasūtītāju parādi LVL 15 863 
apmērā, vienlaicīgi izslēdzot tiem 100% apmērā izveidotos uzkrājumus.  
 
 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 30

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem 
 31.12.2008  31.12.2007
 LVL  LVL

 
(17)  Radniecīgo sabiedrību parādi 
 
Latmar Holdings Corporation 

 
313 020 

  
71 719

LSC Holdings Limited 74 883  -
SIA „LSC Shipmanagement” 27 417  177 683
Santomar Holdings Company Ltd. 3 778  3 694
SIA „LSC Marine Training” 1 029  7 276
SIA „Jūras servisa centrs” 901  7 175
SIA „Kuģu menedžments”  -  636 454
Crown Navigation Inc. -  264 055
Rāzna Shipping Corporation -  3 664
Taganroga Shipping Corporation  -  3 657
SIA „Ostas serviss”  -  225
SIA „Karavella Property” -  201
SIA „Kuģu remonta bāze” -  142
SIA „Jūrnieku mācību centrs” -  142
 421 028  1 176 087
(Skatīt arī 13. un 28. paskaidrojumu) 
 
(18) Citi debitori 
 
Pievienotās vērtības nodokļa pārmaksa (skatīt 22. paskaidrojumu) 132 536  695 159
Atskaitītais pievienotās vērtības nodoklis 58 266  32 432
Nerezidenta ienākuma nodokļa pārmaksa  3 379  3 379
Nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksa (skatīt 22. paskaidrojumu) -  2 846
Pārējie debitori neto vērtībā 271 157  231 201
 465 338  965 017

 
(19) Parādi radniecīgajām sabiedrībām 

 
A/S „Ventspils nafta” 1 310 758  -
SIA „LSC Marine Training” * 241 949  1 047 105
SIA „LASCO Investment” 207 884  -
SIA „Jūras servisa centrs” * 20 275  43 693
SIA „Karavella Property” 10 717  -
SIA „LSC Shipmanagement” 1 862  3 841
LSC Holdings Limited 643  -
Latmar Holdings Corporation 367  310 375
SIA „Kuģu remonta bāze”  -  934 377
SIA „Jūrnieku mācību centrs”  -  415 132
Crown Navigation Inc. -  230 695
 1 794 455  2 985 218

 
* Parādu radniecīgajām sabiedrībām sastāvā iekļauti aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām saskaņā ar 
noslēgtajiem līgumiem par finanšu līdzekļu pārvaldīšanu. Aizņēmumam noteiktā procentu likme ir piesaistīta 
RIGIBOR un LIBOR likmēm aizdevuma summas ieskaitīšanas dienā aizņēmēja bankas kontā.  
(skatīt arī 13. un 28. paskaidrojumu) 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība” 2008. gada pārskats 
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108 

 31

 

Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem un vispārējas piezīmes 
 
 31.12.2008  31.12.2007
 LVL  LVL

 
(20)  Nodokļi un Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
            
Norēķini par Iedzīvotāju ienākuma nodokli  
      (skatīt arī 22. paskaidrojumu) 479 987  74 666
Norēķini par Valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

(skatīt arī 22. paskaidrojumu) 69 152  36 824
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 29  30
 549 168  111 520

 
(21) Pārējie kreditori 
 
Saistības pret darbiniekiem par darba samaksu 305 500  213 830
Ieturējumi no darba algas 231  172
Pārējie kreditori 37 989  31 847
 343 720  245 849

 
 

(22) Nodokļi un Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
 
 

Pievienotās 
vērtības 
nodoklis 

LVL 

Nekustamā 
īpašuma 
nodoklis 

(zeme, ēkas 
un būves) 

LVL 

Valsts 
sociālās 

apdrošinā- 
šanas 

obligātās 
iemaksas 

LVL 

Iedzīvotāju 
ienākuma 

nodoklis 
LVL 

 
 
 
 
 

Kopā 
LVL 

Parāds 31.12.2007. 

(Pārmaksa) 31.12.2007. 

-

(695 159)

-

(2 846)

36 824

-

74 666 

- 

111 490

(698 005) 

Aprēķināts par 2008. gadu (478 766) 23 784 910 363 1 786 359 2 241 740 
Samazināts par 2007. 
gadu - - (80 164) - 

 
(80 164) 

Samaksāts 2008. gadā - (20 938) (797 871) (1 381 038) (2 199 847) 
Atmaksāts 1 041 389 - - - 1 041 389 
Parāds 31.12.2008. 
(Pārmaksa) 31.12.2008. 

-
(132 536)

-
-

69 152
-

479 987 
- 

549 139
(132 536) 

 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība”  
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108  2008. gada pārskats 

 32

 
Pielikums 
Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem un vispārējas piezīmes 
 
(23) Uzkrātās saistības 
 

  
Uzkrājums 

samaksai par 
neizmantotajiem 
atvaļinājumiem 

 
Uzkrājums 
darbinieku 

prēmijām un 
darba algai 

Uzkrājums 
pārējām 

izmaksām 

 
 
 

Pārējie 
uzkrājumi 

 
 
 
 

Kopā 
 LVL LVL LVL LVL LVL 

31.12.2007 366 467 1 407 493 13 424 21 766 1 809 150
Palielinājums 465 670 - 108 546 - 574 216
Samazinājums (322 190) (1 407 493) (13 424) - (1 743 107)
31.12.2008 509 947 - 108 546 21 766 640 259

 
 
Vispārējas piezīmes  
 
(24) Atlīdzība par zvērināta revidenta pakalpojumiem 
 
 2008 

LVL 
 2007

LVL

Par gada pārskata revīzijas pakalpojumiem 36 546  13 424
Par konsultāciju pakalpojumiem 33 813  28 675
 70 359  42 099

 
(25) Ārpusbilances saistības 
 
Operatīvās nomas saistības 
 
Sabiedrība uz pārskata perioda beigām kā nomnieks ir noslēgusi divus autotransporta operatīvās nomas 
līgumus. Kopējās operatīvās nomas izmaksas 2008. gadā bija LVL 28 760 (2007. gadā - LVL 7 559) 
 
2008. gada 31. decembrī kopējos minimālos nomas maksājumus saskaņā ar neatsaucamajiem operatīvās 
nomas līgumiem var atspoguļot sekojoši: 

 
Minimālo operatīvās nomas maksājumu aprēķināšanai izmantotas mainīgās procentu likmes, kas bija 
spēkā uz līgumu slēgšanas brīdi. Attiecīgi, 2008. gada līgumam – 4.56% un 2007. gada līgumam – 
4.97%. 
Faktiskās mainīgās procentu likmes uz 2008. gada 31. decembri bija robežās no 4.56% līdz 5.98% (uz 
2007. gada 31. decembri tās bija robežās no 4.97% -5.43%).   

 

 

 31.12.2008 
LVL 

 31.12.2007
LVL

Līdz vienam gadam 44 647  28 760
1 - 3 gadu laikā 40 957  51 172

85 604  79 932



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība”  
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108  2008. gada pārskats 

 33

 

Pielikums 
Vispārējas piezīmes  
 
Izsniegtās garantijas 
 
Sabiedrība ir izsniegusi garantijas saistībā ar koncerna vienkuģu kopmāniju no ārvalstu kredītiestādēm 
saņemtajiem ilgtermiņa aizdevumiem. Garantijas izsniegtas saskaņā ar vispārpieņemto darbības praksi.  
 
Uz 2008. gada 31. decembri neatmaksātā aizdevumu pamatsummu kopsumma bija 374.94 miljoni ASV 
dolāru (uz 2007. gada 31. decembri šī summa bija 347.17 miljoni ASV dolāru). Saskaņā ar ilgtermiņa 
aizdevumu atmaksas grafikiem 2009. gada laikā atmaksājamā aizdevumu pamatsumma ir 29.35 miljoni 
ASV dolāru.  

Sabiedrības vadība ir pārliecināta, ka koncerna vienkuģu kompānijas pilnībā spēs segt savas saistības 
pret ārvalstu kredītiestādēm, kas šos aizdevumus piešķīrušas, un nekas uz šī finanšu pārskata 
sagatavošanas brīdi neliecina par pretējo.  
 
Tāpat Sabiedrība ir izsniegusi garantijas saistībā ar koncerna ārvalstu meitas sabiedrības saņemto 
kredītlīniju ar pieejamo limitu 20 miljonu ASV dolāru apmērā, kā arī izsniegusi garantijas saistībā ar 
koncerna ārvalstu meitas sabiedrības noslēgtajiem procentu mijmaiņas darījumiem, kuru rezultātā fiksēta 
procentu likme saņemtajiem ilgtermiņa aizdevumiem 182 miljonu ASV dolāru apmērā. Garantijas 
izsniegtas saskaņā ar vispārpieņemto darbības praksi.  
 
 
(26) Sabiedrībā nodarbināto personu vidējais skaits 
 
Vidējais Sabiedrībā nodarbināto personu skaits 2008. gadā bija 115 (2007. gadā - 116). 
 
 
(27) Vadības atalgojums 
 
Valdes locekļu atalgojums par 2008. gadu bija LVL 1 363 773 (par 2007. gadu - LVL 1 681 033), valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas tika veiktas LVL 41 206 apmērā (2007. gadā tās sasniedza 
LVL 31 985). Padomes locekļu atalgojums par 2008. gadu bija LVL 1 659 941 (par 2007. gadu - LVL 
1 910 738), valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas tika veiktas LVL 116 880 apmērā (2007. 
gadā tās sasniedza LVL 56 382). 
  
2008. gadā Valdes un Padomes locekļiem Sabiedrība nav izsniegusi nekādus aizdevumus un garantijas.  
 
 
 
(28) Darījumi ar saistītajām pusēm 

 
 

Darījumi ar meitas sabiedrībām 
 
Sabiedrība savas ikdienas saimnieciskās darbības ietvaros sniedz pakalpojumus meitas sabiedrībām, kā 
arī saņem pakalpojumus no tām. Saskaņā ar koncerna „Latvijas kuģniecība” politiku visi savstarpējie 
pakalpojumi tiek veikti, tiem piemērojot tirgus cenas un nosacījumus, kādi varētu tikt piemēroti šos 
darījumus savstarpēji slēdzot neatkarīgiem tirgus dalībniekiem.  
 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība”  
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108  2008. gada pārskats 

 34

 
Pielikums 
Vispārējas piezīmes  
 
Darījumi ar meitas sabiedrībām (turpinājums) 
 
Ieņēmumi un izdevumi saistībā ar darījumiem, kas veikti ar Sabiedrības meitas sabiedrībām ir sekojoši:  
 2008  2007
 LVL  LVL

Ieņēmumi no komerciālajiem un vadības pakalpojumiem 9 385 409  5 707 918
Ieņēmumi no citiem pakalpojumiem un pārdotajām precēm  352 836  477 617
Procenti ieņēmumi par aizdevumiem meitas sabiedrībām 45 582  7 839
 9 783 827  6 193 374

 
Procentu izdevumi par aizņēmumiem no meitas sabiedrībām (119 073)  (117 536)
Izdevumi par saņemtajiem pakalpojumiem un iegādātajām precēm (33 789)  (77 270)
 (152 862)  (194 806)

 
Darījumi ar citām saistītām pusēm 
 
2008. gada decembrī Sabiedrība no saistītas puses - akcionāra iegādājās nekustamā īpašuma objektu. 
Iegādes cena EUR 2 329 241 (ekvivalents LVL 1 637 000) apmērā tika noteikta atbilstoši objekta tirgus 
vērtībai, saskaņā ar trešās puses veiktu neatkarīgu novērtējumu. Nekustamais īpašums ir atpoguļots 
Sabiedrības bilancē kā ieguldījuma īpašums. Saskaņā ar nekustamā īpašuma objekta pirkuma līguma 
nosacījumiem, uz 2008. gada 31. decembri parāds par šo pirkumu bija EUR 1 863 393 (ekvivalents LVL 
1 309 600). Atlikusī parāda summa tika samaksāta 2009. gada februārī.  
 
Pārskata periodā Sabiedrība no saistītas puses - akcionāra saņēmusi konsultāciju pakalpojumus par 
kopējo summu LVL 170 000 apmērā, kā arī notāra pakalpojumus par kopējo summu LVL 976. Uz 2008. 
gada 31. decembri parāda summa par šiem pakalpojumiem bija LVL 1 158. Parāda summa apmaksāta 
2009. gada janvārī. 
 
(29) Finanšu risku pārvaldība 
 
Sabiedrības nozīmīgākais finanšu instruments ir nauda. Šī finanšu instrumenta galvenais uzdevums ir 
nodrošināt Sabiedrības saimnieciskās darbības finansējumu. Sabiedrība saskaras arī ar vairākiem citiem 
instrumentiem, piemēram, pircēju un pasūtītāju parādi un parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem, kas 
izriet tieši no tās saimnieciskās darbības. 
 
Finanšu riski 
 
Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem ir valūtas risks, likviditātes risks 
un kredītrisks. 
 
Valūtas risks 
Galvenais finanšu risks, kas saistīts ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir valūtas risks. Ārvalstu 
valūtas riskam pakļautos Sabiedrības finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, 
aizdevumi, pircēju un pasūtītāju parādi, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem.  
 
 
 
 
 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība”  
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108  2008. gada pārskats 

 35

 
Pielikums 
Vispārējas piezīmes  
 
Valūtas risks (turpinājums) 
Ievērojama daļa Sabiedrības ieņēmumu ir ASV dolāros, bet lielākā daļa izmaksu ir latos. Tāpēc 
Sabiedrības galvenokārt ir pakļauta ārvalstu valūtas riskam saistībā ar ASV dolāru. Sabiedrības valūtas 
risks ASV dolāros var tikt atspoguļots sekojoši:  
 31.12.2008  31.12.2007

Finanšu aktīvi ASV dolāros 794 880  1 227 670
Finanšu saistības ASV dolāros (538 451)  (4 421 024)

Bilances neto pozīcija ASV dolāros 256 429  (3 193 354)
Bilances neto pozīcija LVL 126 932  (1 545 583)

 
Likviditātes risks 
Sabiedrība kontrolē likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas, tās ekvivalentu daudzumu un nodrošinot 
savlaicīgu naudas plūsmas plānošanu no saimnieciskās un investīciju darbības. Pārskata gada beigās 
Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedza īstermiņa aktīvus par LVL 2 336 563. Ņemot vērā, ka naudas 
plūsmas tiek vadītas koncerna līmenī, Sabiedrības vadība ir pārliecināta, ka Sabiedrības saimnieciskā un 
ieguldījumu darbība spēs nodrošināt pozitīvu naudas plūsmu visu tās saistību savlaicīgai nomaksai.  
 
Kā svarīgs likviditātes nodrošināšanas instruments šeit atzīmējama koncernā spēkā esošā dividenžu 
politika, kas paredz Sabiedrības kā mātes sabiedrības regulārus ieņēmumus no starpposma un pārskatu 
perioda beigu dividendēm, tādejādi daļēji novirzot meitas sabiedrībās uzkrātos brīvos finanšu līdzekļus 
mātes sabiedrības naudas plūsmas uzlabošanas mērķiem. 
 
Kredītrisks 
Saimnieciskās darbības ietvaros Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar to pircēju un pasūtītāju 
parādiem. Sabiedrības kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi ievērojot klientu parādu atmaksas vēsturi un 
nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez tam, tiek nepārtraukti uzraudzīti 
debitoru parādu atlikumi, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju. 
 
Patiesā vērtība 
 
Sabiedrības finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība sakrīt ar bilances vērtību. 
 
Kapitāla pārvaldība 
 
Galvenais Sabiedrības kapitāla pārvaldības uzdevums ir nodrošināt, ka tā saglabā augstu kredītreitingu 
un pienācīgu kapitāla pietiekamības rādītāju, lai atbalstītu uzņēmējdarbību un palielinātu vērtību 
Sabiedrības akcionāriem. Sabiedrība pārvalda savu kapitāla struktūru un koriģē to atbilstoši ekonomisko 
apstākļu izmaiņām.  
 
(30) Notikumi pēc pārskata gada beigām 
 
Laika periodā no 2008. gada 31. decembra līdz šī pārskata sagatavošanas brīdim Sabiedrība ir saņēmusi 
starpposma dividendes no meitas sabiedrības Latmar Holdings Corporation 3 000 000 ASV dolāru 
(ekvivalents LVL 1 671 000) apmērā. Kā dividendes saņemtie naudas līdzekļi pamatā novirzīti meitas 
sabiedrības SIA „LASCO Investment” pamatkapitāla apmaksai. Tā rezultātā, uz šī pārskata 
sagatavošanas brīdi neapmaksātais SIA „LASCO Investment” pamatkapitāls ir LVL 350 000. 
 
Laika posmā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši citi notikumi, kas būtiski ietekmētu 
Sabiedrības finansiālo stāvokli uz 2008. gada 31. decembri. 



Akciju sabiedrība „Latvijas kuģniecība”  
Adrese: Elizabetes iela 1, Rīga, LV 1807 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003021108  2008. gada pārskats 

 36

 


	Atsevišķi Sabiedrības Valdes un Padomes locekļi pilda vadības funkcijas citos uzņēmumos, kā arī vairākiem Sabiedrības Valdes un Padomes locekļiem pieder akcijas un daļas Komercreģistrā reģistrētos uzņēmumos.
	Augstāk minētā informācija par Sabiedrības Valdes un Padomes locekļiem ir pieejama Sabiedrības Valdes un Padomes sekretariātos. 
	 
	 
	Peļņas vai zaudējumu aprēķins
	Paskaidrojumi atsevišķiem peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Sākotnējā vērtība

	 
	Pielikums
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Sākotnējā vērtība
	vvērtība
	Uzkrājumi pamatlīdzekļiem 
	-
	-
	-
	(226 517)


	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem

	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem un vispārējas piezīmes
	Paskaidrojumi atsevišķiem bilances posteņiem un vispārējas piezīmes
	Valūtas risks
	Valūtas risks (turpinājums)
	Likviditātes risks
	Sabiedrība kontrolē likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas, tās ekvivalentu daudzumu un nodrošinot savlaicīgu naudas plūsmas plānošanu no saimnieciskās un investīciju darbības. Pārskata gada beigās Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedza īstermiņa aktīvus par LVL 2 336 563. Ņemot vērā, ka naudas plūsmas tiek vadītas koncerna līmenī, Sabiedrības vadība ir pārliecināta, ka Sabiedrības saimnieciskā un ieguldījumu darbība spēs nodrošināt pozitīvu naudas plūsmu visu tās saistību savlaicīgai nomaksai. 
	Kā svarīgs likviditātes nodrošināšanas instruments šeit atzīmējama koncernā spēkā esošā dividenžu politika, kas paredz Sabiedrības kā mātes sabiedrības regulārus ieņēmumus no starpposma un pārskatu perioda beigu dividendēm, tādejādi daļēji novirzot meitas sabiedrībās uzkrātos brīvos finanšu līdzekļus mātes sabiedrības naudas plūsmas uzlabošanas mērķiem.
	Kredītrisks
	Saimnieciskās darbības ietvaros Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar to pircēju un pasūtītāju parādiem. Sabiedrības kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi ievērojot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Bez tam, tiek nepārtraukti uzraudzīti debitoru parādu atlikumi, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.
	Patiesā vērtība
	Sabiedrības finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība sakrīt ar bilances vērtību.
	Kapitāla pārvaldība
	Galvenais Sabiedrības kapitāla pārvaldības uzdevums ir nodrošināt, ka tā saglabā augstu kredītreitingu un pienācīgu kapitāla pietiekamības rādītāju, lai atbalstītu uzņēmējdarbību un palielinātu vērtību Sabiedrības akcionāriem. Sabiedrība pārvalda savu kapitāla struktūru un koriģē to atbilstoši ekonomisko apstākļu izmaiņām. 

